SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 19ª REUNIÃO PLENÁRIA DO VIII PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022 2

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, realizou-se a 3
primeira chamada para a 19ª Plenária do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso com a 4
Psicologia – Triênio 2019/2022. Havendo quórum mínimo foi declarada aberta a Plenária, por meio 5

virtual através do Google Meet, com as presenças das Conselheiras Presidente Carla de Sant’Ana 6
Brandão Costa (CRP-13/2287), Vice-Presidente Marisa Martins Nicodemos (CRP-13/0094), da 7
Tesoureira Clarissa Guedes Paranhos (CRP-13/7675), Alisson Thiago Rocha Santos (CRP-13/6043), 8
Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-13/7272), Hildevânia de Sousa Macêdo (CRP-13/4755), 9
Leandro Roque da Silva (CRP-13/5658), Maio Spellman Quirino de Farias (CRP-13/2320), Maria 10

Cristina Soares Cavalcanti (CRP-13/3358), Silvana Barbosa Mendes Lacerda (CRP-13/5985) e 11
Vinícius Suares de Oliveira (CRP-13/6337). Justificada a ausência das Conselheiras Ana Kalline 12
Soares Castor (CRP-13/8530) e Aparecida Ferreira Menezes Suassuna (CRP-13/4458), ambas 13
afastadas por questões pessoais e familiares de urgência/ saúde; do Conselheiro Antônio Marcos 14

Xavier Soares (CRP-13/58660) e da Conselheira Nádia Patrícia Cordeira Silva (CRP-13/7339), 15
devido a convocação para trabalho nas eleições, e da Conselheira Cristiane Barbosa dos Santos 16
(CRP-13/6126), por motivo de reforma em casa. 17

DELIBERATIVOS. 18

Ponto 1. Leitura das Atas da 17ª Plenária de 24/10/2020 e 18ª Plenária de 29/10/2020; 19

aprovadas sem correções. 20

Ponto 2. Dia da Consciência negra (20/11); Carla Brandão lembra da data próxima e questiona se 21

há alguma ação ou campanha específica do CRP-13, a fim de que seja dado encaminhamento em 22
tempo hábil para CCE. Vinicius Suares informa que não há ação específica do Regional e que o GT 23
de Raça e Etnia pensará diversas ações a partir do lançamento da Campanha do CFP, no dia 20/11 às 24

14h; As ações da Campanha serão desenvolvidas ao longo do período 2021 – 2022. Aprovado. 25

 Ponto 3.  Plenária de Análise de conjuntura (novembro): data/pauta; Carla Brandão faz a 26

levantamento das datas possíveis para o Plenário na última semana do mês. As datas indicadas pelo 27
pleno foram 24, 26 ou 27/11, e em conformidade com a disponibilidade da pessoa convidada. Sobre o 28

tema a ser abordado, Silvana rememora os temas pendentes, anuncia o tema da ética. Carla rememora 29

o tema da saúde mental de janeiro a janeiro, colocado pela CCE em setembro como necessário para 30
construir agenda. Vinicius aponta o tema da Saúde mental e luta antimanicomial; Cristina reitera a 31
necessidade de abordar esse tema no atual contexto político. Arethusa ressalta a necessidade desse 32
tema ser abordado enquanto grupo político. Hildevania considera importante o debate da saúde 33
mental, nesse momento, fazendo interseção com outras dimensões (violência, mulher negra etc) que 34

afetam a saúde mental da população. O tema saúde mental foi aprovado por unanimidade. Foram 35
indicados para explanar sobre o tema os seguintes nomes: Ludmila Cerqueira (UFPB), Adele 36
Nascimento (psicóloga e sanitarista), Larissa Rodrigues (psicóloga), Melissa Oliveira, Raquel 37
Gouveia (Serv. Social), Elisleide Bomfim (AMIA e Papo de Mulher - Org. de Mulheres sobre saúde 38
mental e gênero). Carla Brandão solicitou o envio dos telefones para contatar e realizar convite. 39

Indicações aprovadas. 40

COMISSÕES. 41

- Ponto 1. CDH – Informes – Vinicius Suares se diz contemplado com o ponto acerca da pauta  da 42
Plenária de Análise de Conjuntura sobre a Saúde Mental e Luta Antimanicomial e reitera as 43

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

informações relativas ao lançamento da Campanha Nacional de Direitos Humanos do Sistema 44

Conselhos de Psicologia sobre Relações Étnico-Raciais, discutidas no deliberativo 2.  45

Ponto 2. Comissão de Gênero e Diversidade Sexual: Hildevania relembra a data de 25/11 – dia 46

internacional de combate a violência contra a mulher e informa o encaminhamento de proposta de 47
live para a data, a fim de discutir a resolução que dispõe sobre a violência de gênero, e que será a 48
Conselheira Clarissa que representará o debate sobre o tema. Aprovado.  49

Ponto 3. COF; FPB - Silvana informa que haverá visita a FPB para verificar adequações na Clínica 50
e que esta ocorrerá em 19/11 as 14h e solicita conselheiro para acompanhar. Marisa se dispõe para 51

acompanha-la. Aprovado. FACISA – Silvana informa que não poderá atender a FACISA, que 52
solicita palestra (10/12 – pela manhã) ao 1º período do Curso para falar sobre o Conselho e o 53
processo de orientação. Clarissa se disponibiliza para esta ação. Aprovado. Fiscalização na PF -54
Silvana explana sobre a fiscalização realizada a pedido da PF, sobre denuncia de profissional que 55
usou teste desfavorável em avaliação na Policia Federal. Durante a fiscalização, a profissional 56

denunciada informa que todas as empresas vinculadas a PF fazem uso do mesmo material. Silvana 57

informa que encaminhará para a COE e irá agendar visita as demais empresas denunciadas pela 58

profissional. A denunciada questionou se a empresa que vende o teste não estaria irregular, ao vender 59
teste não indicado. Silvana informou que não há legislação sobre isso e que irá investigar sobre. 60
Entrega de CIP’s:  Silvana relata que a Técnica Andrea achava que não iria ser entregue CIP em J.P. 61
Carla elucida que, conforme discussão realizada em reunião com a COF, ficou acordado que a 62

entrega das CIPs (troca de provisória para definitiva) serão realizadas também em JP, mediante 63
agendamento por telefone, via COF. As futuras entregas de carteiras (novas) serão realizadas após a 64

Cerimônia Virtual de Acolhimento e Orientação do CRP13 as psicólogas iniciantes. Elucidado e 65
aprovado. Solicitação da Procuradoria relativa a AMA: Silvana informa que chegou novo oficio 66
e Andrea respondeu diretamente ao procurador, sem encaminhar a Diretoria, e que está viabilizando 67

equipe técnica para tal. Carla informa que a Coordenação encaminhou à Diretoria um ofício da 68
procuradoria relativo a esta solicitação e que já havia sido respondido, oficialmente. Portanto 69

houveram duas respostas enviadas a Procuradoria, uma da Diretoria, via oficio por email, e outra da 70
Andréa, em nome da COF, em texto por email. Clarissa, ressalta a importância dos processos serem 71

cumpridos e serem encaminhados a diretoria para resposta formal; Carla ressalta a necessidade de 72
resposta formal, via Oficio, não em corpo de email, e sempre encaminhada à diretoria, conforme 73
diálogo e orientação às funcionárias da COF em recente reunião. Marisa: reitera as considerações e 74
propõe advertência à funcionária. Denúncia 123: Silvana informa sobre denúncia do Disque 75

Denúncia 123, em 20 de março, e que não foi atendida por não ter sido visualizada no e-mail. Em 76
discussão, aprovada a fiscalização da referida denuncia, apesar de tardia.   77

TESOURARIA. Clarissa apresentou os extratos bancários com os pagamentos do mês de outubro e 78
parcial até 13 de novembro. Carla e Clarissa informam sobre o aumento no recolhimento derivado 79
das recobranças de anuidades e o investimento que será realizado em breve em 2 computadores (de 80

mesa e um notebook) a fim de melhor atender a necessidade de trabalho, já que há computadores 81
danificados. 82

INFORMES. 83

Ponto 1. Reunião de integração entre Comissões (28/11 - das 14h às 17h). Carla relembra a data e 84
horário da reunião e a importância das Comissões incentivarem a participação dos colaboradores. 85

Ponto 2. PL sobre Trânsito. Alisson Thiago descreve sobre a reunião realizada no dia 27/10 e 86
informa que estão ocorrendo mobilizações para promover estratégias conjuntas de sensibilização e de 87

ação junto aos parlamentares locais e sintetiza propostas derivadas da reunião: Vetos ao PL 88

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

3267/2019 - Processo 576600034.000060/2020-68. Sugestão de estratégias: 1.Elaborar nota contra as 89

razões dos vetos; Buscar adesões à Nota Conjunta: CRPs, Entidades do FENPB, ABRAPSIT, 90
FENAPSI; 2. Mobilização – envolver o Sistema Conselhos de Psicologia (CRPs); Adesão à nota 91

conjunta; Diálogos com  parlamentares em cada estado; Enviar ofícios aos parlamentares; Divulgar o 92
hotsite; Mobilização dos parlamentares nos estados; 3. Articulação política e discussão de 93
estratégias conjuntas com a ABRAPSIT, entidades do FENPB, CRPs e a ABRAMET; 4. Campanha 94
de Comunicação Social: Criar Hotsite para mobilizar a categoria para pressionar os parlamentares; 95
Confecção de cards, pílulas, notas e vídeos para sensibilizar diversos segmentos da sociedade; Postar 96

nota nas redes sociais (com os links da luta); Realizada em 26/10 – 17h às 18h30 – live sobre o papel 97
da psicologia no contexto do trânsito. 5. Ofício do CFP aos líderes e Parlamentares do Congresso 98
Nacional. Necessidade de encaminhar a Nota conjunta e solicitar apoio para derrubar os vetos; 99
6.Diálogos com Líderes e Parlamentares de cada Estado. Envolver os CRPs nas ligações e, se 100
possível, as(os) conselheiras(os) realizar pelo menos uma ligação a algum(a) parlamentar conhecido. 101

Carla informou que dialogou por mensagem de whatsapp com a Juliana Guimarães, do CRP 02, que 102
solicitou o contato de alguém do CR responsável por esta pauta para possível contato da ABRAPSIT. 103

Carla informou que podia passar seu telefone pessoal, já que no CRP 13 não há uma Comissão ou GT 104
com essa pauta. Até o momento não houve novo contato sobre. Alisson Thiago se colocou disponível 105
para dar apoio nessa pauta enquanto não houver alguém disponível para tal, mas que não tem 106
interesse e disponibilidade para assumir permanentemente. Silvana informa que Sergilene falou com 107

ela do interesse em marcar reunião com CRP e ela orientou que o fizesse por e-mail. Carla informa 108
que até o momento não recebeu contato da Sergilene. 109

Ponto 3. GT PSICOTERAPIAS; Arethusa relata que última reunião do GT foi concluída a 110
preparação da Consulta Pública, sub dividida em 3 fatores: Exclusividade; Formação em 111
psicoterapia; Atuação em psicoterapia. Variáveis de respostas (sim, não, não sei responder); Com 112

perguntas abertas para as respostas descritivas em relação a atuação e formação (cada fator é seguido 113
por uma lista de perguntas abertas e fechadas). Arethusa sugere que o delegado da APAF discuta 114

sobre a consulta pública. Carla informa que na Plenária de 24 de outubro foi apresentada a pauta da 115
APAF, na qual consta esse ponto.  116

SALDOS. 1. Saldo ANTERIOR em 29/10/2020 1.1 - Saldo da Conta-Corrente: R$ --- 1.2 - Saldo 117
da Conta-Poupança: R$ 521.096,83 - 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$ 8.050,50 - 1.4 - Saldo Total 118
do dia: R$ 529.147,33. 2. Saldo ATUAL em 13-11-2020: 2.1 - Saldo da Conta-Corrente: R$ 119
1.467,34. 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 514.638,83. 2.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$ 120

8.050,50. 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 524.156,67. Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, 121
Carla de Sant’Ana Brandão Costa, que fez a ata, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os 122
presentes. 123